Discursu cetită în şedinţa solemnă iu-
bilarâ a Academiei dela 1/13 Aprilc 1891 de Niehailu Cogălniceanu.
Scrierea, celă din urmă cu\entă alu distinsului bărbaţii de staţii
şi istoricii, merită atenţiunea nostră atâta cu privire la preţiosulă
seu materială, câtă şi în ce privesce stilulu eî de rară frumseţe.

5. „Serbarea aniversară dela 1/13 Aprilie 1891, pentru împli
nirea a 25 ani dela înfiinţarea Academiei, 1866—1891", Acesta
scriere cuprinde: Cuventulă Regelui, Composiţia poetică a Reginei,
întitulată „Sola". Discursulă amintită sub 4. de Cogălniceanu. Ra
portă asupra activităţeî Academiei în cei 25 ani ai esistinţeî ei, de
Deinetriu A.